

I 2021 er det 125 år siden at vores alle sammens Brugs på Fanø så dagens lys. Det var tilbage i de gode gamle dage, som slet ikke var så gode endda - det var trange tider, hvor få havde meget og de fleste for lidt.

Den første højskole blev oprettet i Danmark i 1843 og med højskolebevægelsen kom folkeoplysning og nye fællesskaber. Brugsforeningerne var en væsentlig del af dette, og den første brugs i Danmark blev stiftet i Thisted i 1866 med inspiration fra England som et led i andelsbevægelsen, hvor befolkningen via foreninger var begyndt at gå sammen, så de kunne få bedre varer til lavere priser.

Fanø Brugsforening blev stiftet af øens beboere i 1896 samtidig med at FDB (de Forenede Danske Brugsforeninger - nu COOP) også blev stiftet, så brugsforeningerne også kunne være fælles om indkøb af varer og arbejdet for at fremme folkeoplysningen i alle kroge af landet.

Fanø Brugsforening har gennem alle årene været fri og selvstændig, og har siden etablering i 1896 udviklet sig fra en lille brugs i Nordby med en købmandsdisk til i dag at bestå af:



SuperBrugsen Nordby

(blev opført og indviet i 2015 på den tidligere arrestgrund, idet den tidligere DagliBrugs i hovedgaden 75 var blevet for lille på trods af flere løbende om- og tilbygninger).



DagliBrugsen Sønderho

(kom til i 2004, hvor den blev fusioneret med Fanø Brugsforening).



OK-tank-anlægget

(på Strandvejen blev købt i 2007 og et nyt tank-anlæg indrettet).



Fanø Blomster

(blev købt i 2011 og flyttede i 2016 ind i de gamle DagliBrugsen lokaler i Nordby efter en større ombygning).

Ejendomme

Fanø Brugsforening ejer de gamle DagliBrugsen lokaler i Nordby, som nu udover blomsterbutikken rummer lejemål med en kulturfabrik, butiksløkkale for Westvind, kontorfaciliteter, lejligheder og Strandvejen 21 med lejemål.

Fanø Brugsforening beskæftiger i dag ca. 100 medarbejdere og er dermed øens største private arbejdsplads. Andelsselskabet Fanø Brugsforening er hjemmehørende på Fanø, hvor den gennem årene opsparede egenkapital arbejder i henhold til foreningens formål. Jf. vedtægternes Stk. 1. er Foreningens formål fortsat "at skaffe medlemmerne de bedst mulige varer til lavest mulige priser, samt optage andre opgaver af økonomisk og almennyttig art til gavn for forbrugerne"

Målet har ikke været at være størst. Udviklingen har gennem alle årene været drevet af samarbejdet mellem uddelere og bestyrelser efter medlemmernes ønsker og behov.

Den lokale forankring er aldrig glemt. Brugsen har gennem årene støttet mange aktiviteter, foreninger, f.eks. Sporten,

biografen, forsamlingshusene, talrige arrangementer og projekter m.v. Der uddeles årligt sponsorater af 2 omgange med ansøgningsfrist henholdsvis den 1. april eller 1. september.

Fanø Brugsforening er ejet af medlemmerne. I dag er vi ca. 2.850 medlemmer, som er sammen om mere end ejerskabet af en butik.

Medlemsstyret varetages i det daglige gennem uddelere og bestyrelsen, som vælges på den årlige generalforsamling. I ekstraordinære situationer ved store beslutninger afholdes der også medlemsmøder med afstemning, f.eks. fusionen med DagliBrugsen i Sønderho, købet af OK-tank-anlægget, køb af blomsterbutik samt køb og nedrivning af Fanø arrest. Sådan sikrer vi, at driften og udviklingen af foreningen sker i overensstemmelse med medlemmernes ønsker og behov.

Fanø Brugsforenings overordnede profil og vision er at »Fanø Brugsforening er medlemsejet – sammen understøtter vi det gode liv på Fanø«.

Vi vil fortsat arbejde videre på foreningens vision om at være:

- Det bedste indkøbssted på Fanø – med bedste service og sortiment
- En butik der går foran med nye varer, specialiteter, tiltag og oplevelser
- Stedet man mødes – mere end en butik – en forening med fælles aktiviteter for medlemmerne
- Rart sted at være for kunder og personale med ordentlige forhold
- Sælge gode varer baseret på bæredygtighed og hensyn til miljø, klima, økologi, sundhed og etik
- Have et sortiment af billige varer til konkurrencedygtige priser (som matcher discount)

Vi glæder os til at fejre jubilæet for vores alle sammens »Brugs« sammen med jer i november måned.

I er altid velkomne til at kontakte os eller personalet, så vi sammen fortsat kan sikre, at Fanø Brugsforening udvikler sig efter jeres ønsker og Fanøs bedste.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen i Fanø Brugsforening

